
 

 

 

 

 

 

 

 

CARTA ABERTA AOS 
CANDIDATOS(AS) A MANDATOS POLÍTICOS 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

A Igreja Católica e a Política 

 
 

 



 

 

O Acordo Brasil Santa Sé 

 

A Doutrina Social Católica 

 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Carta Encíclica Rerum Novarum

Carta Encíclica Quadragesimo Anno

Carta Encíclica Mater et Magistra

Carta Encíclica Pacem in Terris

Carta Encíclica Populorum Progressio

Carta Encíclica Solicitudo Rei Socialis

Carta Encíclica Centesimus Annus

1891 

1931 

1961 

1963 

1967 

1987 

1991 

2009. Carta Encíclica Caritas in Veritate

2015. Carta Encíclica Laudato Si

2020. Carta Encíclica Fratelli Tutti
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A Política na Doutrina Social Católica 

 
1 Carta Encíclica Caritas in Veritate nº 2. 
2 Discurso do Papa Francisco aos membros da Fraternidade Política Chemin Neuf em 16 de maio de 2022. 



 

 

 

O Político para a Igreja Católica 

Contribuições da Arquidiocese de Palmas 



 

 

1.  Regularização Fundiária 



 

 

2.  Saúde 

3.  Educação 



 

 

4.  Segurança 

5.  Assistência Social 



 

 

 

b) 

  

6. Calendário Religioso e Cultural 

7.  Meio Ambiente 



 

 

8.  Infraestrutura e Transporte Público 

9.  Relações Institucionais 

10. Moradia 



 

 


